

抗菌药在儿科的合理使用 100 分

单选题：每道题只有一个答案。

1-定期调整抗菌药物供应目录品种结构，并于每次调整后 15 个工作日内向核发其《医疗机构执业许可证》的卫生行政部门备案。调整周期原则上为（）年，最短不得少于（）年。

- A.1, 0.5 B.2, 1 C.3, 2 D.4, 3

2-严格控制临时采购抗菌药物品种和数量，同一通用名抗菌药物品种启动临时采购程序原则上每年不得超过（）例次。

- A.3 B.4 C.5 D.6

3-因抢救生命垂危的患者等紧急情况，医师可以越级使用抗菌药物。越级使用抗菌药物应当详细记录用药指证，并应当于（）小时内补办越级使用抗菌药物的必要手续。

- A.10 B.12 C.24 D.48

4-多重耐药英文缩写为（）

- A.MDR B.XDR C.PDR D.ODR

5- I 类碳青霉烯类抗菌药物是（）

- A.亚胺培南 B.美罗培南 C.帕尼培南 D.厄他培南

多选题：每道题有两个或两个以上的答案，多选漏选均不得分。

1-抗菌药物的管理范围，指治疗细菌、立克次体、螺旋体、真菌等病原微生物所致感染性疾病病原的药物，不包括治疗（）。

- A.结核病药物 B.寄生虫病药物
 C.支原体、衣原体 D.有抗菌作用的中药

2-抗菌药物临床应用实行分级管理。根据安全性、疗效、细菌耐药性、价格等因素，将抗菌药物分为（）。

- A.非限制使用级 B.限制使用级
- C.特殊使用级 D.临时使用级

3-开展细菌耐药监测工作，建立细菌耐药预警机制，并采取下列相应措施（）

- A.主要目标细菌耐药率超过 30 %的抗菌药物，应当及时将预警信息通报本机构医务人员；
- B.主要目标细菌耐药率超过 40 %的抗菌药物，应当慎重经验用药；
- C.主要目标细菌耐药率超过 50 %的抗菌药物，应当参照药敏试验结果选用；
- D.主要目标细菌耐药率超过 75 %的抗菌药物，应当暂停针对此目标细菌的临床应用，根据追踪细菌耐药监测结果，再决定是否恢复临床应用。

4-我国目前上市了 5 个品种的碳青霉烯类抗菌药物，分别是（）

- A.亚胺培南 B.美罗培南 C.厄他培南 D.帕尼培南
- E.比阿培南

5-第 3 代喹诺酮类抗菌药物包括（）

- A.诺氟沙星 B.氧氟沙星 C.环丙沙星 D.左氧氟沙星

糖尿病用药咨询 100 分

单选题：每道题只有一个答案。

1-下列属于钠-葡萄糖共转运蛋白 2 抑制剂的药物是（）

- A.西格列汀 B.米格列醇 C.瑞格列奈 D.达格列净 E.格列美脲

2-下列属于基础胰岛素的药物是（）

- A.门冬胰岛素 B.地特胰岛素 C.赖脯胰岛素 D.预混胰岛素 30R

E.德谷门冬双胰岛素 70/30

3-通过抑制肾脏对葡萄糖的重吸收，使过量的葡萄糖从尿液中排出，降低血糖的降糖药是（ ）

A.双胍类 B.磺脲类 C.噻唑烷二酮类 D.GLP-1 受体激动剂

E.钠-葡萄糖共转运蛋白 2 抑制剂

4-对于伴有心衰的糖尿病患者，不适宜选择哪种降糖药（ ）

A.吡格列酮 B.二甲双胍 C.格列喹酮 D.阿卡波糖 E.维格列汀

5-二甲双胍的成人最大推荐剂量（ ） 2550mg/ 日

A.1500mg/ 日 B.1800mg/ 日 C.2550mg/ 日 D.2000mg/ 日 E.2250mg/ 日

6-肾功能衰竭时，糖尿病患者不能选择的降糖药是（ ）

A.瑞格列奈 B.利格列汀 C.吡格列酮 D.罗格列酮 E.格列齐特

7-在使用含碘对比剂时，为避免肾损伤，应提前停用的降糖药是（ ）

A.二甲双胍 B.达格列净 C.维格列汀 D.阿卡波糖 E.格列喹酮

8-妊娠期糖尿病患者的血糖控制目标是（ ）

A.空腹血糖 $<5.3\text{mmol/L}$ ，餐后 1h 血糖 $<7.8\text{mmol/L}$ ，餐后 2h 血糖 $<6.7\text{mmol/L}$

B.空腹血糖 $<7.0\text{mmol/L}$ ，餐后 2h 血糖 $<10.0\text{mmol/L}$

C.空腹血糖 $<7.8\text{mmol/L}$ ，餐后 2h 血糖 $<11.1\text{mmol/L}$

D.空腹血糖 $<5.3\text{mmol/L}$ ，餐后 1h 血糖 $<8.5\text{mmol/L}$

E.空腹血糖 $<5.3\text{mmol/L}$ ，餐后 1h 血糖 $<10.0\text{mmol/L}$ ，餐后 2h 血糖 $<7.0\text{mmol/L}$

9-合并 ASCVD 或心血管风险高危的 T2DM 患者，不论其 HbA1c 是否达标，只要没有禁忌证，都应在二甲双胍的基础上，加用具有 ASCVD 获益证据的降糖药是 GLP-1 受体激动剂或（ ）

- A.SGLT-2 抑制剂 B.DPP-4 抑制剂 C.磺脲类 D.噻唑烷二酮类
 E. α 糖苷酶抑制剂

10-低血糖的可能诱因不包括 ()

- A.未按时进食或进食过少 B.空腹饮酒 C.胰岛素及胰岛素促泌剂的应用
 D.血糖控制目标过严 E.喝茶

胆道系统恶性肿瘤诊疗指南解读与实践 90 分

单选题：每道题只有一个答案。

1-分泌胆汁的器官是 ()

- A.肝总管 B.胆总管 C.肝脏 D.胆囊

2-以下不属于胆道系统肿瘤的是 ()

- A.肝门胆管癌 B.原发性肝癌 C.胆囊癌 D.壶腹癌

3-胆道肿瘤的常用诊断检查中，不包括的是 ()

- A.CEA B.CT C.EBRT D.MRI

4-胆管癌患者中，以下指征提示手术预后较好的是 ()

- A.无肿瘤播散转移 B.肝脏多发病灶、淋巴结转移和远处转移
 C.阳性切缘 D.肉眼可见肝门淋巴结转移

5-已经诊断为不可切除的胆道恶性肿瘤患者，下一步应首先接受的检查包括 ()

- A.CA19-9 B.AFP C.MSI 或 MMR D.CEA

6-胆道系统恶性肿瘤患者接受的基础化疗药物不包括（ ）

- A.氟尿嘧啶 B.吉西他滨 C.奥沙利铂 D.环磷酰胺

7-研究表明，以下符合胆囊癌免疫治疗的指标是（ ）

- A.TMB-Low B.MSI-High C.CEA-Low D.AFP-High

8-药物性肝损伤的首要治疗措施是（ ）

- A.停用可疑药物 B.肝移植 C.保肝药物治疗 D.利胆药物治疗

9-下列保肝药物中，含有细胞膜成分的药物是（ ）

- A.多烯磷脂酰胆碱 B.谷胱甘肽 C.双环醇 D.甘草酸制剂

10-利胆药物中，属于水分利胆药的是（ ）

- A.熊去氧胆酸 B.去氢胆酸 C.腺苷蛋氨酸 D.苯丙醇

胰腺癌诊疗指南解读与实践 100 分

单选题：每道题只有一个答案。

1-胰腺癌诊断中首选的影像学检测手段是

- A.X-ray B.MRI C.多排螺旋 CT D.胰腺专用 CT

2-经药物治疗后，仍无手术指征的胰腺癌类型是

- A.可切除胰腺癌 B.临界可切除胰腺癌 C.局部晚期胰腺癌 D.转移性胰腺癌

3-胰腺腺癌手术的目标是包括和区域淋巴结在内的根治性切除

A. 原发灶切除 B. 包括原发肿瘤和区域淋巴结在内的根治性切除

C. 转移灶切除 D. 区域淋巴结清扫

4-下列表述中，符合胰腺癌正确诊疗思路的是

A. 以病理切片为首选检测手段

B. 以手术切除为最终治疗目标

C. 以基因检测为药物选择参考

D. 以肿瘤缩小为唯一评价指标

5-可切除胰腺癌患者的辅助治疗首选方案有

A. 改良型 FOLFIRINOX

B. 吉西他滨联合奥沙利铂

C. 卡培他滨单药

D. 吉西他滨联合放射治疗

6-胰腺癌患者接受二线及复发治疗中，靶向药使用合理的是

A. PD-1 抑制剂可用于 MSI-H 或 dMMR 的患者

B. PD-1 抑制剂用于 NTRK 基因融合阳性的患者

C. 拉罗替尼用于 MSI-H 或 dMMR 的患者

D. 恩曲替尼用于 MSI-H 或 dMMR 的患者

7-胰腺癌患者行新辅助化疗旨在

A. 替代手术治疗

B. 替代放疗

C. 替代射频消融治疗

D. 提高手术切除率，降低术后复发转移率

8-关于胰腺癌新辅助治疗表述正确的是

- A.适用于所有准备手术切除的患者
- B.原发灶较大、多发淋巴结转移都是临床高危因素
- C.首选吉西他滨联合白蛋白结合型紫杉醇
- D.首选方案不耐受的患者考虑 mFOLFIRINOX 方案

多选题：每道题有两个或两个以上的答案，多选漏选均不得分。

1-根据指南推荐，以下适用于胰腺癌的治疗药物类别是

- A.铂类
- B.氮芥类
- C.氟尿嘧啶类
- D.免疫检查点抑制剂类

2-胰腺癌一线治疗进展后的二线治疗方案包括

- A.手术治疗
- B.临床试验
- C.系统化疗
- D.放射治疗

常见疾病的自我药疗与非处方药（一） 100 分

多选题：每道题有两个或两个以上的答案，多选漏选均不得分。

1-临床常见失眠形式有（）

- A.睡眠潜伏期延长：入睡时间 超过 30min ；
- B.睡眠维持障碍：夜间觉醒次数 ≥ 2 次或凌晨早醒；
- C.睡眠质量下降：睡眠浅、多梦；
- D.总睡眠时间 缩短：通常少于 6h ；
- E.日间残留效应(diurnal residual effects): 次晨感到头昏、精神不振、嗜睡、乏力

2-痛经可分为（）

- A.原发性痛经
- B.继发性痛经
- C.青春期痛经
- D.异位痛经

3-念珠菌性阴道炎患者白带症状（）

- A.增多 B.可呈水样 C.白色凝乳样 D.阴道口有白色膜状物

4-用于念珠菌性阴道炎的抗真菌药有（）

- A.唑类 B.制霉菌素 C.聚维酮碘 D.伊曲康唑

5-阴道感染阴道毛滴虫而引起的阴道炎主要表现为（）

- A.通常白带增多 B.质稀有泡沫 C.秽臭 D.阴道瘙痒

6-阴道炎的自我治疗原则（）

- A.使用淋浴，少用或不用盆浴。
 B.使用蹲式便厕，不用坐式马桶。
 C.清洗个人内裤要用单独的盆具。
 D.治疗期间保持外阴清洁，做到每日勤换内裤。

7-引起荨麻疹的原因有（）

- A.食物
 B.药物
 C.感染
 D.劳累

8-湿疹的病因包括（）

- A.内分泌及代谢改变
 B.神经精神因素
 C.遗传因素
 D.吸入物及化学物质

9-急性湿疹的表现（）

- A.发病迅速
- B.皮损呈多形性，红斑、丘疹、丘疱疹或水疱密集成片
- C.易渗出
- D.边缘不清，周围散在小丘疹、丘疱疹，常伴糜烂、结疤

10-痤疮可分为（）

- A.寻常痤疮
- B.特殊痤疮
- C.青春期痤疮
- D.特异性痤疮

癌痛的药物治疗原则及药学监护 80分

多选题：每道题有两个或两个以上的答案，多选漏选均不得分。

1-癌痛评估应遵循的原则有：（）

- A.常规评估原则
- B.量化评估原则
- C.全面评估原则
- D.动态评估原则

2-以下属于第二阶梯阿片类药物的有：（）

- A.可待因
- B.曲马多
- C.羟考酮（日剂量低于 20mg/d 时）
- D.吗啡（日剂量低于 30mg/d 时）

3-世界卫生组织（WHO）2018 年更新的三阶梯镇痛原则包括：（）

- A.口服给药
- B.按时给药
- C.按阶梯给药
- D.个体化给药并注意具体细节

年发布的《癌症疼痛诊疗规范》中，对中度疼痛的处理建议为：（）

- A. 可选用弱阿片类药物或低剂量的强阿片类药物
- B. 建议首选弱阿片类药物
- C. 建议首选弱阿片类药物联合非甾体抗炎药
- D. 可视患者情况联合应用非甾体类抗炎药物以及辅助镇痛药物(镇静剂、抗惊厥类药物和抗抑郁类药物等)

5-以下对非甾体抗炎药的描述中，正确的有：（）

- A. 作用于环氧合酶（COX），发挥解热镇痛以及抗炎作用。
- B. 包括非选择性 COX 抑制剂与选择性 COX-2 抑制剂两大类。
- C. 主要用于缓解轻度疼痛，或与阿片类药物联合用于中、重度疼痛。
- D. 该类物质具有天花板效应，当用药剂量达到一定水平以上时，再增加剂量并不能增强其止痛效果，但会明显增加药物毒副作用。

6-以下对阿片类药物不良反应的描述中，正确的是：（）

- A. 恶心、呕吐为可耐受不良反应，持续用药数天或 1~2 周后症状可消失或减轻。
- B. 便秘为最顽固、持久的不良反应，不随用药时间延长而减轻或消失。
- C. 阿片类药物过量引起的呼吸抑制可使用乙酰胺解救。
- D. 在应用阿片类药物止痛时宜常规合并应用缓泻剂以防治便秘。

7-以下关于阿片类药物剂量滴定的说法中，正确的是：（）

- A. 患者疼痛控制不佳时（疼痛评分 ≥ 4 分）有进行剂量滴定的指征。
- B. 阿片类药物未耐受患者，滴定初始剂量为口服 5~15mg 吗啡或静脉给予 2~5mg 吗啡，或其他等效药物。
- C. 口服给药 60 分钟后进行评估，静脉给药 15 分钟后进行评估。
- D. 评估时，患者疼痛减轻但未得到足够控制，应重复给予相同的剂量。

8-可用于治疗神经病理性疼痛的药物包括：（）

塞来昔布 B.甲钴胺 C.加巴喷丁 D.普瑞巴林

9-关于癌痛患者辅助镇痛药物的选用，以下说法中正确的是：（）

A.炎症相关性疼痛，可试用 NSAIDs 或糖皮质激素

B.不伴肿瘤急症的骨痛可考虑使用双膦酸盐

C.脑转移及神经压迫所致疼痛可试用糖皮质激素

D.神经病理性疼痛可试用抗惊厥药、抗抑郁药

10-以下对双膦酸盐患者的药学监护中，正确的是：（）

A.用药前应评估患者肾功能情况，用药后应监测肾功能。

B.最常见的不良反应是发热，在第一次用药后，一过性流感样症状的发生风险较高，但一般较轻微，多数情况下可耐受，无需特殊处理，若症状严重可服用非甾体抗炎药。

C.双膦酸盐类药物有致下颌骨坏死风险，当患者用药期间进行拔牙或其它牙科手术时风险增加。

D.应监测患者血钙水平。如血钙降低，可给予碳酸钙 D3 片等药物补钙治疗。

80 分

单选题：每道题只有一个答案。

1-“儿童”定义（）

A.系指 18 岁以下的任何人，除非对其适用之法律规定成年年龄低于 18 岁

B.系指 18 岁以下的任何人

C.系指 16 岁以下的任何人，除非对其适用之法律规定成年年龄低于 18 岁

D.系指 16 岁以下的任何人

2-对于多发病、常见病，需要（）

补充儿童用药信息 B.补充中国儿童用药数据 C.补充新药研发 D.补充经济型适宜性信息

3-《儿科阿奇霉素注射使用的快速建议指南》共包括（）条推荐意见

A.13 B.14 C.15 D.18

4-我国儿童 CAP 指南推荐（）作为明确嗜肺军团菌肺炎的首选治疗方案

A.氨基糖苷类抗菌药物 B.头孢类抗菌药物
 C.大环内酯类抗菌药物 D.青霉素类抗菌药物

5-儿童用药（化学药品）药学开发指导原则（试行）指出，通过服用一个或多个小的片剂（有时指“微片”）可实现（）

A.不同目标年龄段儿童的灵活给药
 B.不同目标体重段儿童的灵活给药
 C.不同目标体表面积段儿童的灵活给药
 D.不同目标身高段儿童的灵活给药

多选题：每道题有两个或两个以上的答案，多选漏选均不得分。

1-静脉给药方式包括（）

A.静脉快注 B.稀释慢推 C.恒速滴注 D.静脉慢注

2-静脉给药的缺点（）

A.造成一定的创伤及并发症 B.增加病人感染的机会
 C.一定程度上限制了病人的行动 D.相对费用较高

3-阿奇霉素注射剂若输液速度过快，可能导致短时间内患儿（）

A.血容量增加 B.从而增加心脏负担

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如要下载或阅读全文，请访问：<https://d.book118.com/666054015040010035>